DIÁRIO OFICIAL Nº 35.453  103Quarta-feira, 28 DE JUNHO DE 2023

falsas ou sem comprovação evidente de autenticidade.
Belém/PA, 23 de maio de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 955910

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3131/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a instauração do procedimento de apuração da responsa-
bilidade da empresa MR TECNOLOGIA E INOVAÇÃO LTDA, em sua atuação
no CONTRATO nº 116/2022- MP/PA, cujo objeto consiste na aquisição de
licenças perpétuas e prestação do serviço de suporte e treinamento hands
-on, para o software HPE IMA (Intelligent Mangement Center), consubs-
tanciado no Processo nº 048/2022-SGJ-TA (Protocolo SIP 16697/2022);
CONSIDERANDO a ausência de defesa prévia da Empresa e a manifestação
da fiscalização;
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 217/2023-ASS/JUR/PGJ, opinando
pela aplicação da sanção de MULTA, SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE PARTI-
CIPAR EM LICITAÇÃO e IMPEDIMENTO DE CONTRATAR COM A ADMINIS-
TRAÇÃO PÚBLICA PELO PERÍODO DE 2 (DOIS) ANOS em razão do descum-
primento das obrigações fixadas no Contrato;
CONSIDERANDO a supremacia do interesse público e os princípios da lega-
lidade, da razoabilidade e da proporcionalidade;
RESOLVE:
 I – APLICAR, à Empresa MR TECNOLOGIA LTDA, a sanção de MULTA de
20% sobre o valor total do item adjudicado, no valor de R$ 72.000,00
(setenta e dois mil reais), nos termos da Cláusula Oitava, subitem
8.3.4, II, do Contrato nº 116/2022-MP/PA, SUSPENSÃO TEMPORÁRIA
DE PARTICIPAR EM LICITAÇÃO E IMPEDIMENTO DE CONTRATAR COM O
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ PELO PERÍODO DE 02 (DOIS)
ANOS com base Cláusula Oitava, subcláusula 8.4.1, II.
II - Revogar a PORTARIA N.º 2.862/2023-MP/PGJ. Publicada no Diário
Oficial N.º 35.425, Segunda-feira, 05 de junho de 2023. Protocolo: 946078
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, Pará, 12 de junho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 955632

.

.

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: 089/2023-MP/PA
Dispensa de Licitação: nº 015/2023-MPPA
Processo: Gedoc nº 110823/2023.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa BEATRIZ DE OLI-
VEIRA RAMOS - ME (CNPJ 38.096.322/0001-59).
Objeto: Serviços de execução da Galeria de Fotos dos Procuradores de Jus-
tiça do Ministério Público do Estado do Pará e Confecção de Letreiro para a
Galerias dos Corregedores Gerais.
Valor Total: R$ 20.205,30 (vinte mil, duzentos e cinco reais e trinta centavos).
Fundamento Legal: artigo 75, inciso I, da Lei nº. 14.133/2021.
Data da Assinatura: 23/06/2023
Data de divulgação no PNCP: 26/06/2023
Vigência: 27/06/2023 a 27/09/2023.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 12101.03.091.1494.8758
- Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza de Despesa:
339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recur-
sos: 01 500 0000 01 – Recursos Ordinários;
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 955759

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Espécie: Acordo de Cooperação Técnica.
Número do termo: 006/2023-MP/PA.
Partícipes: Ministério Público do Estado do Pará e a UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA (CNPJ nº 11.118.393/0001-59).
Objeto: Visa estabelecer as bases gerais de Cooperação Científica e Técni-
ca entre o MP/PA e UFOPA, para seleção pública de estagiários.
Vigência: 02 (dois) anos, a contar da data de publicação.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 955625

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3374/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente 129799/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: MULLER MARQUES SIQUEIRA
CARGO/FUNÇÃO: Membro Integrante do Grupo de Atuação Especial no
Combate ao Crime Organizado
MATRÍCULA: 999.2464
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Marabá/PA
PERÍODO(S): 25/06/2023 - 26/06/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Cumprimento de mandados judiciais - Dar cumprimento de
ordem de missão sigilosa.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 21 de junho de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 3375/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente 129798/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: ANA MARIA MAGALHAES DE CARVALHO
CARGO/FUNÇÃO: Coordenador do Grupo de Atuação Especial no Combate
ao Crime Organizado (GAECO)
MATRÍCULA: 999.838
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Marabá/Pará
PERÍODO(S): 25/06/2023 - 26/06/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (uma e meia) diárias
FINALIDADE: Cumprimento de mandados judiciais - Dar cumprimento de
ordem de missão sigilosa.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 Belém, 21 de junho de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 3425/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente 130088/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: FABRICIO JOSE BARROSO SALDANHA
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE INFORMATICA - MP.
CPC-101.4
MATRÍCULA: 999.2274
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Brasília/Distrito Federal
PERÍODO(S): 03/07/2023 - 04/07/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (uma e meia) diárias
FINALIDADE: Acompanhamento de membro - Acompanhar o Procurador Geral
de Justiça em reuniões do Conselho Nacional de Procuradores Gerais (CNPG)
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 Belém, 23 de junho de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 3426/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente 130085/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: ALESSANDRA MARTINS BRAGA DE ARAUJO
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
PARA A AREA TECNICO-ADMINISTRATIVA
MATRÍCULA: 999.1287
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Brasília/Distrito Federal
PERÍODO(S): 03/07/2023 - 04/07/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Acompanhamento de membro - Acompanhar o Procurador Geral
de Justiça em atividades do Conselho Nacional de Procuradores Gerais(CNPG)
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR